慈溪市卫生健康局文件

关于市十八届人大二次会议
第313号建议的协办意见

市商务局：
[bookmark: _GoBack]陈云代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于规范家政服务市场的建议》（第313号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
在加强婴幼儿照护服务队伍建设方面，主要做了以下几项工作：一是鼓励我市高等院校、职业院校根据社会需求开设婴幼儿照护服务相关专业，合理确定招生规模、设置和教学内容。宁波行知中等职业学校自2019年开设“幼儿保育”专业，所有学生均在校完成母婴护理专业和育婴师考证；2023年市政府将定向培养婴幼儿照护人才纳入与宁波大学的合作项目任务。二是实行职业资格准入和持证上岗制度。将婴幼儿照护纳入职业技能提升行动，面向社会开设育婴师专业技能培训与考证项目。大力开展职业道德和安全教育、职业技能培训，提高婴幼儿照护服务从业人员的能力和水平。2022年开展了50名保育员职业素养培训、50名家庭养育健康指导员培训、160名保育师职业技能培训。2023年全市将开展托育机构保育员（师）职业技能培训190余人、托育服务人员职业素养培训20余人。三是积极发挥市婴幼儿服务指导中心作用。2020年，在市妇幼保健院成立市婴幼儿照护服务指导中心，负责全市婴幼儿照护服务机构的婴幼儿生长发育、膳食营养、疾病防护、早期发展等卫生保健方面的监测与业务指导。该中心定期举行保育员、托育机构负责人、保健人员等上岗培训，提升婴幼儿照护服务人员的业务能力。四是加强对托育机构的监督管理。将依法与职工签订劳动合同、缴纳社保纳入托育机构年度考核、星级评定、普惠认定等的评价标准，切实保障工作人员的合法权益。

慈溪市卫生健康局
2023年4月 日

联 系 人：宓聪苗
联系电话：63990829